
       Sobral - Ceará, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018                                                                      Ano II, Nº 239

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATO Nº 080/2018 - SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE exonerar a pedido 
ANA SÍLVIA MACHADO FRANÇA, Matrícula nº 22593, do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR, Simbologia 
DAS-03, da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 
01 de janeiro de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2018. 
IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral - 
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário da 
Educação. 

ATO Nº 081/2018 - SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear ANA 
SÍLVIA MACHADO FRANÇA, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR, Simbologia DAS-03, da 
Escola Professor Gerardo Rodrigues de Albuquerque, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 02 de 
janeiro de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2018. IVO 
FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral - FRANCISCO 
HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário da Educação. 

ATO Nº 082/2018 - SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE exonerar a pedido 
JOSÉ WAGNER TORRES DE SOUSA, Matrícula nº 22039, do cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR, 
Simbologia DAS-03, da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir de 01 de janeiro de 2018. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 
de janeiro de 2018. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município 
de Sobral - FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 083/2018 - SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear JOSÉ 
WAGNER TORRES DE SOUSA, para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR, Simbologia DAS-03, da 
CSE Maria Dorilene Arruda Aragão, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, a partir de 02 de janeiro de 2018. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2018. IVO FERREIRA GOMES - 
Prefeito do Município de Sobral - FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - Secretário da Educação. 

ATO Nº 084/2018 - SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE exonerar a pedido 
FRANCISCA CLEVELÂNDIA FRANCO VITORINO, Matrícula nº 
7088, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
ESCOLAR, Simbologia DAS-03, da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir de 01 de janeiro de 2018. PAÇO MUNICIPAL 

PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 
de janeiro de 2018. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município 
de Sobral - FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 085/2018 - SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear 
FRANCISCA CLEVELÂNDIA FRANCO VITORINO, Matrícula nº 
7088, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO ESCOLAR, Simbologia DAS-03, da CSE Maria Dias 
Ibiapina, da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 
02 de janeiro de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2018. 
IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral - 
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário da 
Educação. 

ATO Nº 086/2018 – SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE exonerar a pedido 
MARIA DO CARMO CASTRO ARAÚJO GOMES, Matrícula nº 
9484, do cargo de provimento em comissão de VICE DIRETOR 
ESCOLAR, Simbologia DAS-03, da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir de 01 de janeiro de 2018. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 
de janeiro de 2018. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município 
de Sobral - FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 087/2018 - SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear LIZZIANE 
FREITAS PINTO, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO ESCOLAR, Simbologia DAS-03, da Escola Senador 
Carlos Jereissati, da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a 
partir de 02 de janeiro de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de janeiro de 2018. 
IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral - 
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário da 
Educação. 

ATO Nº 088/2018 - SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear MARIA DO 
CARMO CASTRO ARAÚJO GOMES, Matrícula nº 9484, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de DIRETOR ESCOLAR, 
Simbologia DAS-01, da CSE Maria Dias Ibiapina, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 02 de janeiro de 2018. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 25 de janeiro de 2018. IVO FERREIRA GOMES 
- Prefeito do Município de Sobral - FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - Secretário da Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2018 – SEUMA - 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada por 
sua Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. Marília Gouveia 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 239, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Ferreira Lima. CONTRATADO: empresa MELHOR PROPOSTA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA- ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 22.864.845/0001-68, neste ato representada pelo Sr. OZÉIAS 
FERREIRA MAIA. OBJETO: Constitui objeto deste o Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de Material de Consumo 
(Expediente) referente ao item 113 (resma de papel formato A4 – nas 
medidas 210x297mm, 100% branco, resma com 500 folhas, gramatura 
75g/m², certificado de acordo com os princípios da FSC e/ou 
CERFLOR, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta, 
copiadora, duplicadora. Embalado adequadamente contra umidade. 
Caixa c/ 10 unidades.), de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I do Edital e na proposta da contratada. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico n° 
023/2017, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal 
nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. VALOR GLOBAL: R$ 
17.240,40 (dezessete mil, duzentos e quarenta reais e quarenta 
centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pela Sra. Zuila Sousa Muniz, Coordenadora 
Administrativa e Financeira da Secretaria do Urbanismo e Meio 
Ambiente. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da 
data da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Município com 
duração de 12 meses. Sobral/CE, 05 de fevereiro de 2018. MARÍLIA 
GOUVEIA FERREIRA LIMA - Secretária do Urbanismo e Meio 
Ambiente - OZÉIAS FERREIRA MAIA – Representante da MELHOR 
PROPOSTA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA- ME - 
RODRIGO CARVALHO ARRUDA BARRETO - ASSESSOR 
JURÍDICO DA SEUMA. 

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA - A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua 
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, a Sra. Marília Gouveia 
Ferreira Lima, torna público que requereu à Agencia Municipal do Meio 
Ambiente – AMA a Licença Prévia, referente à extensão da urbanização 
da margem esquerda para o bairro das Pedrinhas, contemplando uma 
área de intervenção de 23.163,30m² de área, no município de Sobral – 
CE. Sobral/Ce, 05 de fevereiro de 2018. MARÍLIA GOUVEIA 
FERREIRA LIMA - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO 
AMBIENTE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2017-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: S & A COMERCIO 
VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES – ME. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a Aquisição MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, de acordo com as especificações e quantitativos 

previstos no Anexo I do Edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 060 /2017. VALOR GLOBAL: 
R$ 37.458,00 (trinta e sete mil quatrocentos e cinquenta e oito reais). 
DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pelo(a) Dr. Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, inscrito no CRF nº 870. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de 
vigência contratual será 12 (doze) meses a partir desta publicação, com 
início em 05 de Janeiro de 2018 e término em 05 de janeiro de 2019. 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho – 
Secretário Municipal da Saúde. Representante da Contratada: Hiran De 
Medeiros Vila Nova. DATA: 05 de janeiro de 2018. VIVIANE DE 
MORAIS CAVALCANTE – Assessora Jurídica da SMS. 

EDITAL Nº 01/2018 - Dispõe sobre a reclassificação de candidatos no 
Concurso Público realizado com base no Edital de nº 01/2015, para 
provimento de cargos de Agente de Combate às Endemias e Agente 
Comunitário de Saúde, da Prefeitura Municipal de Sobral, publicado 
através do Decreto nº 1803/2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, considerando as 
determinações contidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município de Sobral; CONSIDERANDO possibilidade de desistência 
temporária prevista no item 13.5.2, do Edital 01/2015, publicado no 
Impresso Oficial do Município Nº 702, em 19.11.2015; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado pelos candidatos, 
JOSÉ ADAUTO ARAÚJO NETO (processo nº P001029/2017 – 
protocolado em 01.08.17), PEDRO LUIS COSTA CARVALHO 
(processo nº P005616/2017 – protocolado em 18.09.17), FRANCISCO 
OSMARINO ESTEVAM DA SILVA (processo nº P005743/2017 – 
protocolado em 19.09.17) aprovados para ocupar vaga de cargo de 
Agente de Combate às Endemias, respeitaram o prazo estabelecido no 
item 13.5.1, do Edital 01/2015; CONSIDERANDO, por fim, a 
necessidade de readequar o quadro classificatório dos candidatos ao 
cargo de Agente de Combate às Endemias, em função de pedidos de 
reclassificação de candidatos aprovados e convocados, publicado nos 
Editais nº 02/2017, no Diário oficial de Município nº 029, de 
21/03/2017, nº 04/2017, no Diário Oficial do Município de Sobral nº 
119, de 03 de agosto de 2017 e nº 05/2017, no Diário Oficial do 
Município de Sobral nº 145, de 12 de setembro de 2017; RESOLVE: 
Art. 1º Em atendimento aos pedidos de reclassificação feitos pelos 
candidatos JOSÉ ADAUTO ARAÚJO NETO, PEDRO LUIS COSTA 
CARVALHO e FRANCISCO OSMARINO ESTEVAM DA SILVA, 
com fundamento no item 13.5.2 do Edital nº 001/2015, o quadro 
classificatório relativo aos aprovados para o cargo de Agente de 
Combate às Endemias, constante no Anexo II do Decreto nº 1803, 
publicado no Impresso Oficial do Município Nº 824, de 22 de dezembro 
de 2016, bem como no Anexo II do Edital nº 23, publicado no Impresso 
Oficial do Município Nº 812, de 22 de novembro de 2016, alterado pelo 
Edital nº 03/2017, publicado no Diário Oficial do Município de Sobral, 

Publicação diária de responsabilidade do Gabinete do Prefeito
Endereço de acesso: www.sobral.ce.gov.br/diario      E-mail:  diario@sobral.ce.gov.br

               => Interessados em publicar no Diário Oficial do Município de Sobral, entrar em contato através dos Telefones: (88) 3677-1174 ou (88) 3677-1175

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 239, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

nº 077, de 02 de junho de 2017, alterado posteriormente pelo Edital nº 
05/2015, publicado no Diário Oficial do Município nº 145, de 12 de 
setembro de 2017, passa a ter a redação exibida na tabela abaixo. 
Registre-se e Publique-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de janeiro de 2018. 
IVO FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal - GERARDO 
CRISTINO FILHO - Secretário Municipal da Saúde. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, 
Mobilidade e Serviços Públicos o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: COMSERT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
representada pelo Sr. FRANCISCO GEFERSON VIEIRA DE LIMA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento, sob demanda, de 
insumos para a pavimentação e recapeamento asfáltico para a sede e distritos do 
município de Sobral (LOTE II). MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
124/2017-SECOMP. VALOR: R$ 989.769,44 (novecentos e oitenta e nove mil, 
setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: MANOEL LUCAS MONT'ALVERNE VIANA 
GADELHA. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO 
BASTOS – Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos – FRANCISCO 
GEFERSON VIEIRA DE LIMA – representante COMSERT COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - ME. DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2018. 
Sobral, 05 de fevereiro de 2018. TALES DIEGO DE MENEZES – Assessor 
Jurídico da SECOMP.

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
GERAL 

64159 ANTONIO HERMANO VASCONCELOS JUNIOR 48,38 1º 

64595 FRANCISCO DE ASSIS ABEL FILHO  46,25 2º* 

64435 EMERSON DO NASCIMENTO ROCHA 46,25 3º* 

65175 LEONARDO FERREIRA AGUIAR  45,13 4º 

64266 CARINA VIEIRA DA SILVA  44,63 5º 

64083 ANDERSON TADEU DE MESQUITA  44,00 6º 

65210 LUCIO ALEXSANDRO VASCONCELOS  43,50 7º 

65572 TIAGO DA CAMARA LINHARES  42,88 8º* 

64205 ANTONIO SEBASTIAO SOUSA NASCIMENTO 42,75 9º 

65014 JONAS ARAGAO VIEIRA  42,50 10º 

65274 MARCOS PAULINO GAMILEIRA VIEIRA 42,25 11º* 

64625 FRANCISCO EDISON ARAUJO RODRIGUES FILHO  42,25 12º* 

64188 ANTONIO MURILO DA SILVA FILHO  42,13 13º 

64459 EXPEDITO JUNIOR ARAUJO 42,00 14º 

65079 JOSE MAXIMILIANO SAMPAIO ALBUQUERQUE  41,88 15º 

65243 MANOEL MESSIAS DE SOUSA FILHO 41,50 16º 

64950 JEOVANILTO VASCONCELOS FRANCA  41,38 17º 

65269 MARCOS AURELIANO BEZERRA MATOS  41,25 18º* 

64263 BRUNO RODRIGUES MOREIRA  41,25 19º* 

65300 MARIA DO CARMO LEONARDO BASTOS 41,25 20º* 

64776 FRANCISCO RICARDO FERREIRA DE MARIA  41,25 21º* 

64718 FRANCISCO JOEL LOIOLA SOUZA 41,25 22º* 

64936 JANDERSON RODRIGUES DOS SANTOS  41,13 23º* 

65462 REGINILDO DE SOUSA PEREIRA 41,13 24º* 

64073 ANA PATRICIA GOMES 40,38 25º* 

64715 FRANCISCO JOCILANO MARQUES SILVA 40,38 26º* 

64804 FRANCISCO VALDINEI PEREIRA DA SILVA 40,38 27º* 

65123 JOSUE FILISMINO SALES 40,25 28º* 

64524 FRANCISCO ALEXANDRE CORDEIRO SALGUEIRO  40,25 29º* 

64006 ADERSON SILVA ALCANTARA  40,25 30º* 

64493 FRANCIEUDES DE SOUSA ALEXANDRE  40,00 31º 

65131 JULIO CESAR DE MOURA BOTO  39,75 32º* 

65272 MARCOS LUIZ SOARES 39,75 33º* 

65581 VALDIR MARQUES VASCONCELOS  39,75 34º** 

64468 FABIO SILVA BRANDAO 39,75 35º** 

64902 ITALO SILVEIRA PAIVA DE MESQUITA 39,75 36º* 

64694 FRANCISCO IVALDO MATIAS DA SILVA  39,75 37º* 

64195 ANTONIO REGIS FERREIRA MENDES 39,75 38º* 

64199 ANTONIO RODRIGUES DE ALBUQUERQUE JUNIOR 39,75 39º* 

64919 JAILSON BALBINO SOUSA 39,75 40º* 

64311 CLAUDIO SALES DO NASCIMENTO 39,38 41º* 

64480 FELIPE SENA SILVA 39,38 42º* 

64312 CLAUZEVI STORARY DO CARMO CASTRO 39,38 43º* 

65457 RAONY FERNANDO TEIXEIRA CAVALCANTE 39,13 44º* 

 64638 FRANCISCO EMERSON FERNANDES PAULO  39,13 45º* 

65288 MARIA DA CONCEICAO ALVES DE SOUSA 38,88 46º 

65093 JOSE ROBERTO EUGENIO SALES  38,75 47º* 

64639 FRANCISCO ENAGIO DE OLIVEIRA 38,75 48º* 

64118 ANTONIO AROLDO NASCIMENTO MENEZES  38,75 49º** 

64682 FRANCISCO HENRIQUE CARDOSO PEREIRA  38,75 50º** 

64298 CAROLINE LOPES CRUZ  38,75 51º* 

65212 LUCIVANDO DE OLIVEIRA PEREIRA  38,50 52º** 

64271 CARLOS ALBERTO DA SILVA SOUSA 38,50 53º** 

64909 IVO MARQUES MOREIRA  38,50 54º* 

64008 ADRIANO FERREIRA DOS SANTOS  38,50 55º* 

64791 FRANCISCO SAMI CELESTINO DO AMARAL 38,50 56º* 

65184 LIGERDANE DA PONTE LIRA 38,38 57º* 

65108 JOSE VALDO XAVIER JUNIOR  38,38 58º* 

65609 WELTON WASHINGTON AUGUSTO 38,25 59º 

65003 JOAQUIM JASON PRADO ARAGAO  38,13 60º* 

64962 JOAO BATISTA PEREIRA VICENTE 38,13 61º* 

65183 LIBNY LIBERATO DE SOUSA 38,13 62º* 

65129 JULIO CESAR CAMPOS DE SOUZA 38,13 63º* 

64984 JOAO PAULO DA SILVA TORRES 38,00 64º 

65316 MARIA PRISCILA FARIAS MARQUES 37,88 65º 

65039 JOSE CARLOS FERNANDES GAMELEIRA  37,75 66º 

64089 ANDRE LIMA RODRIGUES  37,50 67º* 

64412 ELANO SALES RODRIGUES  37,50 68º** 

64351 DANILO MESQUITA FRANCO  37,50 69º** 

64287 CARLOS HENRIQUE MOURA SANTOS 37,50 70º* 

64699 FRANCISCO JAILTON DOS SANTOS MIRANDA  37,50 71º* 

65482 RIKAARD BRUNO SILVA TITO  37,50 72º* 

65416 PEDRO EMANUEL DO VALE AGUIAR 37,38 73º* 

65071 JOSE LUDILSON ARAGAO VASCONCELOS JUNIOR  37,38 74º* 

64436 ENOS PIRES LOPES  37,25 75º* 

64695 FRANCISCO IVO DA ROCHA BEZERRA  37,25 76º* 

65595 VINICIUS MORAES DOS SANTOS 37,13 77º* 

65400 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA DURVAL 37,13 78º* 

65225 LUIZ GLAYSON ALBUQUERQUE BENTO 36,88 79º* 

64683 FRANCISCO HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA  36,88 80º* 

64792 FRANCISCO SAVIO GOMES DE SOUSA 36,88 81º* 

65550 SORAIA ALVES ZUZA FRANCA  36,75 82º 

64107 ANTONIA HOLLACY GALVAO DE PINHO  36,63 83º 

64620 FRANCISCO DOS SANTOS OLIVEIRA 36,38 84º* 

65493 RODINEY LIMA DA SILVA 36,25 85º* 

64310 CLAUDIO FELIPE MARTINS DE LIMA 36,25 86º* 

64899 ISRAEL DIAS DE ALMEIDA  36,25 87º* 

64301 CHEFFESON PATRICIO SOUSA ALMEIDA  36,25 88º* 

64001 ABIDORAL FELISMINO DA SILVA NETO 36,25 89º* 

 

64207 ANTONIO SOUSA DO NASCIMENTO  36,25 90º* 

64153 ANTONIO FERNANDES DO NASCIMENTO 36,25 91º* 

65539 SHEILA CARMO LOPES 36,13 92º* 

65622 ZAMMES EMANUEL GOMES ARAUJO 36,13 93º* 

65559 TEOFILO OTHONY NUNES DE SOUSA  36,13 94º* 

65471 RENATO MAURILIO DE CARVALHO PINHEIRO 36,13 95º* 

64284 CARLOS ERLAN PESSOA DE SOUSA 36,13 96º* 

65540 SILAS DOS SANTOS DE MARIA 36,00 97º* 

64062 ANA CELIA PEREIRA LOPES  36,00 98º* 

64173 ANTONIO JOSE PAULO AMARAL  36,00 99º* 

65279 MARCOS WANBASTER PEREIRA DE SOUSA  35,75 100º 

64291 CARLOS REINALDO ARAUJO DE SOUSA 35,63 101º* 

64320 CONSTANCIA PONTES MOURA 35,63 102º* 

64928 JAKYS AVELINO COSTA 35,63 103º* 

64634 FRANCISCO ELIEZER HONORATO GOMES  35,38 104º* 

65358 NARCELIO RODRIGUES MUNIZ 35,38 105º* 

64668 FRANCISCO GERARDO BARROS DA SILVEIRA 35,25 106º* 

64015 ALAN ARAGAO SOUSA 35,25 107º* 

64269 CARLIANE RIBEIRO DE MATOS 35,00 108º* 

64196 ANTONIO RENNAN DE CASTRO GOMES 35,00 109º* 

65146 KELVIO MELO BEZERRA 35,00 110º* 

64395 EDMAR CARLOS LIMA DO NASCIMENTO 35,00 111º* 

64488 FLAVIA PORTELA ARAUJO 34,75 112º* 

65564 THALES MENEZES PEREIRA 34,38 113º* 

64545 FRANCISCO ANTONIO WELLINGTON RIBEIRO FROTA  34,38 114º** 

65267 MARCOS ANTONIO DO NASCIMENTO 34,38 115º* 

64607 FRANCISCO DE ASSIS VASCONCELOS DA SILVA  34,38 116º* 

65192 LUANA PORTELA PONTES  34,13 117º 

65116 JOSE WILLAMS SILVA DOS SANTOS  33,75 118º* 

64149 ANTONIO EVERDAN DA PONTE CAVALCANTE  33,75 119º* 

65597 VIVIANE DA COSTA SILVA  33,75 120º* 

65027 JOSE ALBANIR LIRA JUNIOR  33,75 121º* 

64427 EMANOEL GREGORIO GOMES 33,75 122º* 

65261 MARCO AURELIO FERNANDES COELHO DA SILVA 33,75 123º* 

64355 DAVID BIZERRIL CUNHA 33,50 124º 

64596 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ARAGAO 33,38 125º 

64990 JOAO PAULO GOMES CARNEIRO 33,25 126º 

64040 ALEXANDRE DO VALE ALVES  33,13 127º* 

64005 ADEMIR DO NASCIMENTO BALBINO  33,13 128º* 

65177 LEONARDO PEREIRA FERREIRA  33,13 129º* 

65460 REGINALDO DO NASCIMENTO CARLOS 33,13 130º* 

65600 WALLACE PAIVA SOUSA 33,13 131º* 

65569 THIAGO COELHO DE SOUSA 33,13 132º* 

65208 LUCIANO FARIAS HOLANDA 33,13 133º* 

64025 ALAN SILVA DE MORAIS  33,13 134º* 

 65307 MARIA JANICE RODRIGUES 33,13 135º** 

64305 CLAUDEVANIO VIEIRA BARROSO  33,13 136º** 

64795 FRANCISCO SHELDON SILVA DE SOUSA 32,50 137º* 

64842 GERARDO GABRIEL MENDES NETO 32,50 138º* 

64969 JOAO CORDEIRO DE ABREU  32,50 139º* 

64485 FERNANDO VANDSON RODRIGUES CAVALCANTE  32,50 140º* 

65423 PEDRO SAMUEL FREDERICO MENDES  32,50 141º* 

64797 FRANCISCO SILVERIO MARTINS 32,50 142º* 

65007 JOHNATAN JORGE DE OLIVEIRA  32,25 143º 

65122 JOSUE FERNANDES PINTO FILHO  31,88 144º* 

64916 JACKSON DO NASCIMENTO TEODOSIO  31,88 145º* 

65219 LUIS HENRIQUE FURTADO SALES 31,75 146º 

64735 FRANCISCO KENNEDY PEREIRA DE PAULA 31,25 147º** 

65155 LAYLSON COSTA OLIVEIRA  31,25 148º** 

64288 CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE ANDRADE 31,25 149º 

64273 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS ZUZA JUNIOR  30,88 150º 

64996 JOAO PEDRO SILVA DE SOUZA 30,00 151º 

65315 MARIANE SOUSA DA SILVA OLIVEIRA 28,13 152º* 

64896 ISMAEL MESQUITA DE MORAES  28,13 153º* 

64022 ALAN FARRAPO CAMPOS 28,13 154º* 

65001 JOAO VICTOR RIBEIRO DE OLIVEIRA  42,88 155º*** 

64871 HAROLDO COELHO GOMES  40,25 156º* e *** 

64055 ALISSON ARAUJO DIAS  39,75 157º*** 

64049 ALEXSANDRO MACHADO DE ALBUQUERQUE 39,38 158º* e *** 

64619 FRANCISCO DOMINGOS DA SILVA FILHO  38,13 159º* e *** 

64234 ARTUR CAVALCANTE MOTA 37,50 160º* e *** 

65377 ORLANDO SILVESTRE 34,38 161º** e *** 

65021 JOSE ADAUTO ARAUJO NETO  36,38 162º* e *** 

65420 PEDRO LUIS COSTA CARVALHO  34,38 163º* e *** 

64765 FRANCISCO OSMARINO ESTEVAM DA SILVA 34,75 164º* e *** 
 
*Utilizados os critérios de desempate previstos nas alíneas “a” e “b” do tópico 11.4, do Edital 001/2015. 
**Utilizados os critérios de desempate previstos nas alíneas “a”, “b”, “c” e “d” do tópico 11.4, do Edital 
001/2015. 
***Candidato reclassificado em conformidade com o item 13.5.2, do Edital 001/2015. A nova ordem foi 
estabelecida de acordo com a data de apresentação dos requerimentos de reclassificação. 
 

 

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E   

SERVIÇOS PÚBLICOS



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 239, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

EDITAL SECOG Nº 01/2018 - REGULAMENTA O PROCESSO 
SELETIVO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO PARA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª 
CHAMADA PARA ANÁLISE DE DOCUMENTOS CURRICULAR - 
A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, objetivando a seleção 

de Estagiários para a Prefeitura Municipal de Sobral e formação de 
cadastro de reserva, RESOLVE: Divulgar o resultado preliminar da 2ª 
chamada para análise de documentos dos candidatos convocados no 
Diário Oficial do Município Nº 233 publicado no dia 26 de janeiro de 
2018, conforme os (2) dois anexos que seguem, sendo listado no 
ANEXO I os classificados preliminarmente e no ANEXO II os 
desclassificados e motivos da desclassificação. Sobral, 05 de fevereiro 
de 2018. LUCIANA MARIA DO NASCIMENTO VASCONCELOS - 
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo. 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA     
E GESTÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME CURSO IRA
DATA DE 

NASCIMENTO

BENEFICIADO COM 

PROGRAMA SOCIAL

EGRESSO DE 

ENSINO PUBLICO

ACADEMICO INSTITUICAO 

PUBLICA

BOLSISTAS COM NO MINIMO 50% DE 

DESCONTO NA MENSALIDADE EM 

INSTITUICÕES PRIVADAS

TERCEIRO SEMESTRE OU 40 

% DOS CRÉDITOS 

CONCLUÍDOS

PONTUAÇÃO

427 PAULO ÊNIO DE SOUSA MELO HISTÓRIA 8,89 09/09/1996 3 3 2 0 1 9

428 MARIA ANGELINA GAMILEIRA NEVES PEDAGOGIA 8,84 19/04/1995 3 3 2 0 1 9

429 DIEGO OLIVEIRA LIRA PEDAGOGIA 8,58 26/08/1996 3 3 2 0 1 9

430 ANTÔNIO FERNANDO ARAÚJO DOS SANTOS HISTÓRIA 8,56 19/12/1997 3 3 2 0 1 9

431 MARIA LEIRISLENE DE SOUSA CIÊNCIAS SOCIAIS 8,55 22/03/1996 3 3 2 0 1 9

432 PAULO CÉZAR VASCONCELOS LETRAS 8,53 13/11/1991 3 3 2 0 1 9

433 LEIDIANE DO NASCIMENTO BEZERRA HISTÓRIA 8,24 26/05/1996 3 3 2 0 1 9

434 MARIA ANTONIA TEIXEIRA LINHARES LETRAS 8,19 02/02/1981 3 3 2 0 1 9

435 RAYLENNE PRADO LOPES CIÊNCIAS SOCIAIS 7,91 27/08/1997 3 3 2 0 1 9

436 CIRLANE FERREIRA DE SOUSA FÍSICA 7,86 05/11/1994 3 3 2 0 1 9

437 LARISSA SANTOS CAVALCANTE LETRAS 7,77 22/05/1996 3 3 2 0 1 9

438 MARIA NÁGILA FARIAS CARNEIRO PEDAGOGIA 7,66 30/04/1998 3 3 2 0 1 9

439 MARIA LETICIA MACEDO RODRIGUES ENGENHARIA CIVIL 7,47 08/05/1996 3 3 2 0 1 9

440 MARIA DA CONCEIÇÃO CARNEIRO ALVES LETRAS 7,42 26/11/1993 3 3 2 0 1 9

441 BRUNA MARIA DE SOUZA MELO EDUCAÇÃO FÍSICA 7,3 16/07/1994 3 3 2 0 1 9

442 JANIEL LIMA SALES FÍSICA 7,26 30/08/1996 3 3 2 0 1 9

443 ANTÔNIA JULIANE DO NASCIMENTO MORAIS GEOGRAFIA 6,83 02/10/1995 3 3 2 0 1 9

444 JEFFERSON ARAUJO LIMA ENGENHARIA CIVIL 6,67 18/03/1995 3 3 2 0 1 9

445 ROSANA SOARES LUCAS GEOGRAFIA 6,52 03/02/1996 3 3 2 0 1 9

446 ANA LAIARA DO NASCIMENTO ENGENHARIA CIVIL 6,44 01/07/1996 3 3 2 0 1 9

447 FRANCISCO RUBENS XAVIER VIEIRA FÍSICA 6,09 24/10/1993 3 3 2 0 1 9

448 EMANOEL GUILHERME PAIVA BEZERRA EDUCAÇÃO FÍSICA 5,46 27/11/1995 3 3 2 0 1 9

449 ANA CARLA RIBEIRO MOURA ENGENHARIA ELÉTRICA 5,25 29/07/1996 3 3 2 0 1 9

450 JOSÉ MANASSÉS VASCONCELOS RAMOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 0 23/07/1993 3 3 2 0 1 9

451 DENISE VICTOR DE CARVALHO PEDAGOGIA 9,7 12/11/1987 3 3 2 0 0 8

452 MARIA MILENA SILVA PEDAGOGIA 8,83 15/06/1998 3 3 2 0 0 8

453 MARIA JOSIANE DA COSTA ALBUQUERQUE PEDAGOGIA 8,56 27/05/1988 3 3 2 0 0 8

454 FRANCISCO LAILSON CARVALHO MACHADO HISTÓRIA 8,44 28/02/1998 3 3 2 0 0 8

455 PEDRO HENRIQUE RODRIGUES ANDRADE FÍSICA 7,69 13/05/1999 3 3 2 0 0 8

456 FRANCISCO CARLOS BASTO MENDONÇA JUNIOR QUÍMICA 0 01/08/1990 3 3 2 0 0 8

457 IANA CINTIA LIMA MORORÓ ENFERMAGEM 4,71 19/04/1996 3 3 0 0 1 7

458 CAMILA TABOSA DE SOUZA LIMA ENGENHARIA ELÉTRICA 8,77 25/10/1996 0 3 2 0 1 6

459 ANA THAYNARA BRITO MOREIRA PSICOLOGIA 8,68 24/11/1997 0 3 2 0 1 6

460 MARIA ROSINEIDA PAIVA RODRIGUES MEDICINA 8,64 30/11/1991 0 3 2 0 1 6

461 ITALA MARIA RIPADO NEVES LETRAS 8,6 10/03/1985 0 3 2 0 1 6

462 VITÓRIA REGINA DE AZEVEDO FERREIRA PEDAGOGIA 8,6 22/03/1996 3 0 2 0 1 6

463 FRANCISCA ANDREZA NASCIMENTO CARVALHO ENFERMAGEM 8,58 28/12/1996 0 3 2 0 1 6

464 MILENA MELO VIEIRA ENFERMAGEM 8,58 01/05/1998 0 3 2 0 1 6

465 MARIA NATHÁLIA DA SILVA SOUSA ENFERMAGEM 8,57 12/12/1997 0 3 2 0 1 6

466 BETE SETE RODRIGUES ARAGÃO LETRAS 8,52 28/05/1997 0 3 2 0 1 6

467 JOELTON CRUZ DA SILVA ENGENHARIA CIVIL 8,51 30/08/1993 0 3 2 0 1 6

468 JORGE HALANDERSON ÁVILA MAGALHÃES FÍSICA 8,49 02/10/1994 0 3 2 0 1 6

469 CAIO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA 8,47 15/06/1983 0 3 2 0 1 6

470 GENIANE SOARES ADRIANO ENFERMAGEM 8,47 25/12/1994 0 3 2 0 1 6

471 JONE AGUIAR ELIAS EDUCAÇÃO FÍSICA 8,45 25/11/1991 0 3 2 0 1 6

472 FRANCISCO BRENO DE SOUSA LIMA ENFERMAGEM 8,43 23/09/1995 0 3 2 0 1 6

473 MARIA HELISSAMARA LIRA ROCHA ENFERMAGEM 8,43 02/02/1996 0 3 2 0 1 6

474 TEREZINHA DE JESUS ALCANTARA BENICIO LETRAS 8,43 29/07/1996 0 3 2 0 1 6

475 SERGIANE GOMES DE LIMA LETRAS 8,38 26/10/1996 0 3 2 0 1 6

476 KÁLITA SOUSA ARAÚJO ARAGÃO EDUCAÇÃO FÍSICA 8,36 01/05/1994 0 3 2 0 1 6

477 CYNTHIA MARIA GOMES BEZERRA EDUCAÇÃO FÍSICA 8,33 17/03/1995 0 3 2 0 1 6

478 KAROLINE GOMES PAULINO ENGENHARIA CIVIL 8,31 30/08/1996 3 0 2 0 1 6

479 FELIPE FERREIRA DE SOUSA FÍSICA 8,26 13/07/1992 0 3 2 0 1 6

480 LUIZ FILIPE D ASSUNCAO SOUZA MEDICINA 8,25 27/10/1993 0 3 2 0 1 6

481 ALESSANDRO SILVINO SOUSA ENGENHARIA CIVIL 8,23 15/06/1995 3 0 2 0 1 6

482 ALIÃ SIQUEIRA VIEIRA MEDICINA 8,23 08/10/1997 0 3 2 0 1 6

483 KAROLAYNE SUELLEN CAVALCANTE SILVA LETRAS 8,18 04/08/1997 0 3 2 0 1 6

484 DASAEV OLIVEIRA FONTINELE FÍSICA 8,16 28/11/1997 0 3 2 0 1 6

485 FRANCISCO TELES DE SOUZA MASCARENHAS GEOGRAFIA 8,13 14/09/1995 0 3 2 0 1 6

486 FRANCISCA YARA DE OLIVEIRA MENESES CIÊNCIAS SOCIAIS 8,12 19/03/1997 0 3 2 0 1 6

487 REGINALDO COELHO GUIMARÃES JÚNIOR MEDICINA 8,09 20/08/1994 0 3 2 0 1 6

488 GLICIO ARRUDA BRITO MEDICINA 8,05 17/09/1986 0 3 2 0 1 6

489 PALOMA GOMES RODRIGUES GEOGRAFIA 7,98 05/08/1999 0 3 2 0 1 6

490 JOSÉ DE ARIMATEA DO NASCIMENTO JUNIOR MEDICINA 7,94 24/05/1995 0 3 2 0 1 6

491 CINTHIA DE HOLANDA TELES ENGENHARIA CIVIL 7,9 13/03/1998 0 3 2 0 1 6

492 EMANUELA PASSOS DA GAMA MEDICINA 7,89 12/12/1985 0 3 2 0 1 6

493 RAIMUNDO FERREIRA OLIVEIRA FILHO PSICOLOGIA 7,88 05/01/1998 0 3 2 0 1 6

494 ANDERSON COSTA DA SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA 7,86 14/08/1989 0 3 2 0 1 6

495 JULLYA GABRYELLA GOMES SILVA GEOGRAFIA 7,81 05/03/1996 0 3 2 0 1 6

496 LUCAS AGUIAR RIBEIRO ENGENHARIA ELÉTRICA 7,73 07/07/1996 0 3 2 0 1 6

497 CINTIA DE ARAÚJO RAMOS MATEMÁTICA 7,71 17/12/1989 0 3 2 0 1 6

498 ULYSSES MOURA RODRIGUES ENGENHARIA CIVIL 7,64 19/03/1996 0 3 2 0 1 6

499 VALERY MARRY ALBUQUERQUE GUERRA MATEMÁTICA 7,57 11/11/1998 0 3 2 0 1 6

500 MARIA LARISSA LOPES LIMA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 7,55 20/11/1995 0 3 2 0 1 6

501 NÁDRIA SUELEN CARNEIRO DE SANTANA GEOGRAFIA 7,47 16/06/1998 3 0 2 0 1 6

502 SILAS DA COSTA AGUIAR LETRAS 7,43 08/07/1996 0 3 2 0 1 6

503 RAUL SILVA DE SOUZA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 7,38 13/05/1995 0 3 2 0 1 6

504 LUCAS EMANUEL FERNANDES ARAÚJO ENGENHARIA CIVIL 7,29 25/09/1996 3 0 2 0 1 6

505 MARIA DAS DORES DO NASCIMENTO GEOGRAFIA 7,25 09/08/1997 0 3 2 0 1 6

506 CAIO CÉSAR FERREIRRA XAVIER ENGENHARIA ELÉTRICA 7,18 21/08/1993 0 3 2 0 1 6

507 LUCAS TAYLAN PONTE MEDEIROS ENGENHARIA ELÉTRICA 7,15 09/08/1992 0 3 2 0 1 6

508 DANIELE SILVA MAIA PEDAGOGIA 7,12 08/05/1989 0 3 2 0 1 6

509 DANIEL ALBUQUERQUE PONTES ENGENHARIA ELÉTRICA 7,01 04/12/1995 0 3 2 0 1 6

510 VALGEANE OLIVEIRA ALVES PEDAGOGIA 6,96 06/07/1989 0 3 2 0 1 6

511 MARCOS VINÍCIUS SOARES DE FRANÇA ENGENHARIA ELÉTRICA 6,96 25/02/1995 0 3 2 0 1 6

512 GUARANI BOTO CRUZ FILHO ENGENHARIA CIVIL 6,83 19/04/1996 0 3 2 0 1 6

513 SAMUEL PEREIRA DO NASCIMENTO LIMA ENGENHARIA ELÉTRICA 6,75 01/01/1994 3 0 2 0 1 6

514 ALAN MOREIRA ARAUJO LETRAS 6,7 18/12/1996 0 3 2 0 1 6

515 YOLANDA LORENA MOREIRA GOMES ENGENHARIA ELÉTRICA 6,53 15/12/1993 0 3 2 0 1 6

516 GUSTAVO MELO DE SOUSA ENGENHARIA ELÉTRICA 6,33 03/12/1995 0 3 2 0 1 6

517 ANTONIA FRANCISCA DE SOUSA MATEMÁTICA 6,29 15/10/1996 0 3 2 0 1 6

518 MARIA AMANDA DA SILVA RODRIGUES MATEMÁTICA 6,24 24/12/1994 3 0 2 0 1 6

519 JULIANA DAMASCENO BATISTA ENGENHARIA ELÉTRICA 6,21 23/05/1996 0 3 2 0 1 6

520 CRISLANE PEREIRA DA SILVA FÍSICA 6,18 21/04/1997 0 3 2 0 1 6

521 FRANCISCO LEONARDO ROCHA COSTA ENGENHARIA ELÉTRICA 6,13 04/07/1996 0 3 2 0 1 6

522 AFONSO HENRIQUE DALTRO DAMASCENO ENGENHARIA CIVIL 6,09 14/04/1995 3 0 2 0 1 6

523 TAMARA CRISTINA DE SOUSA CIÊNCIAS SOCIAIS 6,05 24/02/1994 0 3 2 0 1 6

ANEXO I - PROCESSO SELETIVO - EDITAL SECOG Nº 01/2018 - 2ª CHAMADA

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PRELIMINARMENTE 



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 239, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

NOME MOTIVO

LARISSA BRENDA GONÇALVES MINÁ AUSENTE

GLEICIANE SOUSA PEDROSA AUSENTE

JHONYSON ANTONIO OLIVEIRA MARQUES AUSENTE

GERALDO JORGE NETO AUSENTE

JAQUELINE AGUIAR PARENTE AUSENTE

LILIANE VIEIRA DE SOUSA AUSENTE

ELAINY CRISTINY SILVA PONTE AUSENTE

JENNIFER PEREIRA ROCHA VALE AUSENTE

FRANCISCO LUAN MOURA CARVALHO AUSENTE

DOUGLAS DE PAIVA AVELINO AUSENTE

ANA CAROLINA ARAUJO MARTINS AUSENTE

BENEDITO TEIXEIRA PIRES FILHO AUSENTE

THAIS AFFONSO DE BARROS FERREIRA AUSENTE

MARCIANO RODRIGUES MOREIRA NETO AUSENTE

AYLCA RAYANE LIMA E SILVA AUSENTE

ELIZABETH GOMES DE ARAUJO MOTA AUSENTE

JOSÉ MATEUS ABREU BARROS AUSENTE

GEISA DO VALE MOREIRA AUSENTE

ANTÔNIO ANDRÉ MARTINS TORRES AUSENTE

VERONICIA DE SOUSA APOLINARIO AUSENTE

MARIA BEATRIZ DA SILVA CUNHA AUSENTE

RAISA MOURA MUNIZ DA CUNHA AUSENTE

ANA KAROLINE FREITAS DA SILVA AUSENTE

FRANCISCO SELTON FREIRE ARAÚJO AUSENTE

JOSÉ FERREIRA LINHARES FILHO AUSENTE

FRANCISCA BRENA AVELINO AUSENTE

BÁRBARA RIBEIRO ALVES AUSENTE

KAROLINE ARAÚJO SALVADOR AUSENTE

FELISMINA GALVÂNIA LOURENÇO DE OLIVEIRA AUSENTE

LUCAS TORRES DA SILVA AUSENTE

BISMARCK VIANA RODRIGUES AUSENTE

BRUNO JORDAN FREIRE PINTO AUSENTE

JOSÉ SÁVIO ALVES DE ARAÚJO AUSENTE

FRANCISCO JUDIELSON MACHADO FERREIRA AUSENTE

BENEDITA FABIANA DE AGUIAR AUSENTE

FRANCISCA SAMYLLE SOUSA FREITAS AUSENTE

LAILTON FERREIRA SOUZA AUSENTE

ANDREZZA MARIA BORGES BATISTA AUSENTE

CRISTIANE ALVES DO NASCIMENTO AUSENTE

BARBARA KELLY MATIAS DE SOUSA AUSENTE

JOÃO MAYCON RODRIGUES PEREIRA AUSENTE

EMANUEL NASCIMENTO DA COSTA AUSENTE

MARIA CLEIRI ANDRADE AUSENTE

SALVIANO MARÇAL ANSELMO FILHO AUSENTE

CIDIANE RODRIGUES DO NASCIMENTO AUSENTE

EMANUEL ANDERSON LUSTOSA DE BARROS AUSENTE

MARIA DANIELLE SILVA PAULA AUSENTE

ANDRÉIA COSTA BENÍCIO AUSENTE

SABRINA DE OLIVEIRA BRAGA AUSENTE

RUBEVALDO JEFERSON FERREIRA BARBOSA AUSENTE

JAMILE JERÓNIMO DA SILVA AUSENTE

FRANCISCO ANTONIO FERREIRA MORENO AUSENTE

GILCILEIA NASCIMENTO SILVA AUSENTE

JOHN LENNON MARTINS AUSENTE

INGRID DUARTE PAIVA DA SILVA AUSENTE

MARIA GEICILENE BRAGA DE SOUSA AUSENTE

SABRINA GAMELEIRA DA COSTA AUSENTE

MARIA STELA MENDES BESERRA AUSENTE

EDERLY BRUNO RODRIGUES AUSENTE

ELAINE IONARA SOUSA SANTOS AUSENTE

ALEXANDRE MARQUES ARAÚJO AUSENTE

EMERSON SOUSA MOREIRA AUSENTE

MARIA LARICE DA SILVA RAMOS AUSENTE

PEDRO ALISON BARROS DE SALES AUSENTE

JULIE SOUSA DE OLIVEIRA AUSENTE

WESLANE DE SOUSA SANTOS AUSENTE

HELENA ARCANJO DA SILVA AUSENTE

NAIANA SILVA DO NASCIMENTO AUSENTE

MARIA ALANY DA SILVA DUARTE AUSENTE

MARCOS ANTÔNIODE OLIVEIRA COSTA AUSENTE

LUANA SOUSA ALBUQUERQUE AUSENTE

TIAGO VICTOR DE SOUSA AUSENTE

FERNANDO WILLIAM DOS SANTOS AUSENTE

MARIANA THAYELLEN VIEIRA GOMES AUSENTE

GEOVANNA KEILA DOS SANTOS PEREIRA AUSENTE

MARIA EDVÂNIA OLIVEIRA ALVES AUSENTE

ALANA FERREIRA RIOS AUSENTE

ANTONIA CRISTIANE RODRIGUES CARVALHO AUSENTE

LISIENE MELO RODRIGUES AUSENTE

SAMIA KELLEN OLIVEIRA ALEXANDRE AUSENTE

TÁYNNA MARIA DE ASSIS RODRIGUES AUSENTE

MONALISA KÉVIA CUNHA DOS SANTOS AUSENTE

RIVACHE CHAVES MELO AUSENTE

FÁBIA FERNANDES PRADO AUSENTE

WAGNER DA COSTA BEZERRA AUSENTE

MARIA CAREN PAIXÃO DA COSTA AUSENTE

BENEDITA ROMÁRIA SOUZA DE ARAÚJO AUSENTE

FRANCISCO NEUTON CORDEIRO DUARTE AUSENTE

MARIA ANA RODRIGUES BARBOSA MOURA AUSENTE

ANEXO II - PROCESSO SELETIVO - EDITAL SECOG Nº 01/2018 - 2ª CHAMADA

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS 
WESLEY MENDES LOPES DA SILVA AUSENTE

ADRIA KELVIA DE OLIVEIRA LIMA AUSENTE

MARIA DO CARMO MELO DE SOUSA AUSENTE

JANIELLE BARBOSA BRITO AUSENTE

INDIRA ANGELO RODRIGUES AUSENTE

FRANCISCO REGINALDO PINTO SOUSA AUSENTE

KELLYANE FERREIRA LIMA AUSENTE

LEONARDO COSTA DA SILVA AUSENTE

FELIPE BRUNO MOREIRA NUNES AUSENTE

JOSEAN MEDEIROS SOUZA SÁ AUSENTE

FLÁVIA NICOLLE DE SOUSA COSTA AUSENTE

PATRICK CLAYVERT ALVES DA SILVA AUSENTE

IARLA MILENA AUSENTE

MARCOS MILHOME PAIVA AUSENTE

ANTONIO MARCIO DE VASCONCELOS AUSENTE

THIAGO DOS SANTOS LINO AUSENTE

LUANA MELKA VANDERLEI LEÃO FERREIRA AUSENTE

FRANCISCO SÁVIO LIMA FONTENELE AUSENTE

THIAGO DA SILVA BARBOSA AUSENTE

ANGELA MARIA RODRIGUES DE SOUSA AUSENTE

CLEBER HENRIQUE DE SOUSA ARAÚJO AUSENTE

JOSEFERNANDODESOUSASIQUEIRA AUSENTE

JULIO CESAR BEZERRA DA PONTE AUSENTE

TEREZA JORDANA SILVA ARRUDA AUSENTE

CARLOS HENRIQUE DA SILVA AUSENTE

THIAGO DE ALBUQUERQUE LIMA AUSENTE

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO MESQUITA AUSENTE

FABIANA FERREIRA DE AGUIAR SILVA AUSENTE

CICERARAIMUNDAMARINHOPEREIRA AUSENTE

DANIELE DE OLIVEIRA SOUZA AUSENTE

SUZY NÁDIA DO NASCIMENTO AUSENTE

ANTÔNIA KELLY MUNIZ AUSENTE

MARIA ARTENISA SOUSA DA SILVA AUSENTE

MARIA ISABEL CAVALCANTE AUSENTE

ADALGISA PEREIRA BARBOSA AUSENTE

MICHELE FORTE ESTEVÃO AUSENTE

ANA SUZY DE CARVALHO SOUSA ALMEIDA AUSENTE

NANDIA JANARIA ALVES MELO AUSENTE

FRANCISCO CELSO GABALIA NETO AUSENTE

PAULO HENRIQUE DE LIMA AUSENTE

MARIA JANARA TEIXEIRA CARAÚBA AUSENTE

CARLOS ANTÔNIO GOMES DA SILVA AUSENTE

ELIAB SALES DOS SANTOS AUSENTE

FRANCISCA JANEIDE FEIJÃO DA SILVA AUSENTE

VICTOR ANTUNES NASCIMENTO ARAÚJO AUSENTE

ROSILÂNDIA OLIVEIRA QUEIROZ AUSENTE

MIKAELE APARECIDA DE PAULA ARAÚJO AUSENTE

KARLA ANDREZZA LIRA LINHARES AUSENTE

JOSE WALDECY COSTA SILVA AUSENTE

ERIVANDA ALVES DE LIMA AUSENTE

MARCOS ADRIANO DE ARAÚJO AUSENTE

LARESSA MARIA OLIVEIRA ASSUNÇÃO AUSENTE

ANA KARINA DA SILVA SOUSA AUSENTE

ANTONIO MARTONIO MOURA DE FREITAS AUSENTE

MARIA ELOISA DO NASCIMENTO SILVA AUSENTE

ALEX EMANUEL SOARES DOS SANTOS AUSENTE

INGRID LARASANTOS OLIVEIRA AUSENTE

INGRID LIMA BRASIL AUSENTE

LARISSA DE ALBUQUERQUE SOARES AUSENTE

MARIA ROSELÂNDIA BARROS CUNHA AUSENTE

KATIUCY CANAFISTULA DO NASCIMENTO AUSENTE

ANGÉLICA BRITO CHAVES AUSENTE

SHEYLA GENÉSIO DA SILVA AUSENTE

FRANCISCO ERISVALDO SOUSA DOS SANTOS AUSENTE

LEVI SAMPAIO DA SILVA AUSENTE

AURISTON GAMELEIRA DA COSTA AUSENTE

CLAUDIENE DE SOUSA BATISTA AUSENTE

THAIS DIAS DO NASCIMENTO AUSENTE

AMANDA KEERCIA DO NASCIMENTO COSTA AUSENTE

STÉFANY SOUZA ALBUQUERQUE AUSENTE

MÁRCIA JORDANA ARAUJO AUSENTE

DAIANA DE MARIA RODRIGUES CISNE AUSENTE

MIQUELE TELES DE LIMA AUSENTE

LEVY RODRIGUES CAVALCANTE AUSENTE

ANIANÁGELA TÉRCIA DE LIMA SOOUSA AUSENTE

ANA VITÓRIA DE ARAÚJO RODRIGUES AUSENTE

MATEUS HENRIQUE ARAUJO VIANA AUSENTE

ANTONIO DIONS CAMILO MARQUES AUSENTE

ANA KECIA MARIA GALVÃO AUSENTE

SUELY ALVES DA SILVA AUSENTE

THAINARA MARIA ALVES FEIJAO AUSENTE

LUCAS DE ARAÚJO MELO AUSENTE

FRANCISCO ROMÁRIO MOREIRA MENDES AUSENTE

ANTONIA REJANE GADELHA AUSENTE

WELLINGTON FERNANDES DE LIMA AUSENTE

IKARLA GRAZIELE FERNANDES DA SILVA AUSENTE

JOSE VILMAR BARROS AUSENTE

VANESSA RICARDO AUSENTE

ROSINETE DAMASCENO MARQUES AUSENTE

WILLIAM DUARTE SILVA AUSENTE

DÉBORA GRAZIELE BORGES DA SILVA AUSENTE

MARCIANO DE VASCONCELOS SOUZA AUSENTE

CLASSIFICAÇÃO NOME CURSO IRA
DATA DE 

NASCIMENTO

BENEFICIADO COM 

PROGRAMA SOCIAL

EGRESSO DE 

ENSINO PUBLICO

ACADEMICO INSTITUICAO 

PUBLICA

BOLSISTAS COM NO MINIMO 50% DE 

DESCONTO NA MENSALIDADE EM 

INSTITUICÕES PRIVADAS

TERCEIRO SEMESTRE OU 40 

% DOS CRÉDITOS 

CONCLUÍDOS

PONTUAÇÃO

524 BRENO ALVES DE MENESES ENGENHARIA ELÉTRICA 6,01 15/04/1997 0 3 2 0 1 6

525 PEDRO MAGALHÃES DE NEGREIROS NETO ENGENHARIA ELÉTRICA 5,78 29/06/1993 0 3 2 0 1 6

526 NATANAEL FERREIRA DE CARVALHO FÍSICA 5,75 15/08/1978 0 3 2 0 1 6

527 LAÉRCIO LINHARES DE ALBUQUERQUE ENGENHARIA ELÉTRICA 5,7 08/05/1998 0 3 2 0 1 6

528 ANTÔNIO LEORNE AGUIAR NETO QUÍMICA 5,49 23/08/1995 0 3 2 0 1 6

529 LUIZ CARLOS DA COSTA SOUZA QUÍMICA 5,45 18/10/1996 0 3 2 0 1 6

530 YOHANNA MARIA MENEZES DO NASCIMENTO ENGENHARIA ELÉTRICA 5,37 15/04/1996 0 3 2 0 1 6

531 ANTONIO LUCIANO DE AGUIAR LETRAS 5,27 29/05/1985 0 3 2 0 1 6

532 PEDRO DOS SANTOS RIPARDO FILHO GEOGRAFIA 5,25 04/11/1995 0 3 2 0 1 6

533 SIDNEY RODRIGUES SILVA FÍSICA 4,75 15/01/1979 0 3 2 0 1 6

534 ANA CAROLINY BALICA COSTA EDUCAÇÃO FÍSICA 4,67 07/07/1988 0 3 2 0 1 6

535 SOCORRO EMANUELA NUNES DA SILVA CIÊNCIAS SOCIAIS 4,52 21/05/1987 0 3 2 0 1 6

536 IDAYANNE FERREIRA SABINO EDUCAÇÃO FÍSICA 4,22 19/08/1988 0 3 2 0 1 6

537 FRANCISCO ELDERSON DE SOUSA OLIVEIRA PEDAGOGIA 3,66 12/04/1994 0 3 2 0 1 6

538 THIAGO BEZERRA CARDOSO GEOGRAFIA 3,21 03/08/1989 0 3 2 0 1 6

539 MARIA CATILANE SILVA CUSTÓDIO PEDAGOGIA 0 11/02/1983 3 3 0 0 0 6

540 INGRID CAVALCANTE DE SOUSA PEDAGOGIA 9,01 06/11/1998 0 3 2 0 0 5



06DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 239, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através do Decreto nº 1942/2017, comunica o resultado da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2017-SMS, que tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, PARA 03 EQUIPES NO CONJUNTO NOVA 
CAIÇARA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL, tendo como vencedora a 
empresa: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA – ME com o valor global de R$ 1.290.779,34 (hum 
milhão, duzentos e noventa mil, setecentos e setenta e nove reais e 
trinta e quatro centavos). Adjudicado e homologado em 01 de fevereiro 
de 2018. Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 05 de fevereiro de 
2018. Karmelina Marjorie Nogueira  Barroso – Presidente.

EXTRATO DE ADENDO 01 DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO 1 - 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 002/2018 – SAAE. 
Aviso de Licitação – Central de Licitações. Data de Abertura: 06 de 
fevereiro de 2018, às 10:00 H - (horário de Brasília) - OBJETO: 
Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa 
especializada para os serviços de locação de caminhão-tanque (Carro-
pipa), com capacidade mínima de 08 m³ com operador, combustível e 
manutenção por conta da contratada, destinados aos serviços de 
transporte de água potável para as localidades da Serra do Rosário – 
Jordão, Baracho, Contendas e São Francisco. Valor do Edital: Gratuito. 

INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05/fevereiro/2018. O Pregoeiro – 
Rodolpho Araújo de Morais.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelo Ato N° 523/2017 - SECOG, comunica o resultado do SRP 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2018 - AMA: Registro de Preço para 
futuros e eventuais serviços para contratações de empresas 
especializadas para serviço de castração com procedimentos pré- 
operatórios (exames laboratoriais – hemograma completo,  tricotomia 
e internação), trans-operatório (cirurgia de esterilização para fêmeas 
ovariosalpingohisterectomia e para machos orquiectomia) e pós-
operatório (assistência ao animal até a retirada dos pontos) e 
microchipagem, em cães e gatos (de rua ou domiciliados) no Município 
de Sobral - Ceará, conforme especificações e quantitativos contidos no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado DESERTA. 
SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO 
– Central de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de fevereiro de 2018. 
Rodolpho Araújo de Morais - Pregoeiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 523/2017-CECOG, comunica o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2018 – CELIC (SRP): Registro de 
Preço para futuras e eventuais Contratações de empresas 
especializadas para os serviços de Publicações Legais de Matérias de 
interesse do Município de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado dos LOTE a tabela abaixo.  adjudicado em 02 de 
fevereiro de 2018 e homologado em 02 de fevereiro de 2018. Central de 
Licitações do Município de Sobral, em 02 de fevereiro de 2018. 
Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelo Ato N° 523/2017-SECOG, comunica o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 127/2017 - SECOMP: serviço de contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de locação de 08 (oito) 
caminhões basculantes 12m³ para o atendimento das necessidades da 
Secretaria de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como resultado do ITEM a tabela abaixo.  Adjudicado 
em 29 de janeiro de 2018 e homologado em 31 de janeiro de 2018. 
Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e Gestão – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 05 de fevereiro de 2018. Rodolpho Araújo 
de Morais - PREGOEIRO.

FRANCISCA MACIVANIA BEZERRA DO NASCIMENTO AUSENTE

GISLANE DA CONCEIÇÃO GOMES ALCÂNTARA AUSENTE

FRANCISCO BRENO BARBOSA FREITAS AUSENTE

RENATO RODRIGUES ALVES AUSENTE

KELVIN NASCIMENTO SALES AUSENTE

EMANUEL LUIZ OLIVEIRA DA SILVA AUSENTE

FRANCISCO ALAN MELO PAIVA AUSENTE

ANA KEILE DA SILVA SALES AUSENTE

DEBORA OLIVEIRA ALVES AUSENTE

SHIRLEY COSTA ARAÚJO AUSENTE

ALANE KAEIT FERREIRA DA SILVA AUSENTE

PEDRO FERREIRA DE PAIVA AUSENTE

ANA VIVIANE COELHO AUGUSTO AUSENTE

FRANCISCO BRAULIO FERREIRA MARTINS AUSENTE

AMANDA SANTOS DA SILVA AUSENTE

DAYANA VIEIRA ANANIAS AUSENTE

CRISNALDO DE SALES PRADO AUSENTE

NATIELEN LOPES DE MORAIS AUSENTE

VONES COELHO MIRANDA DOS SANTOS AUSENTE

JOÃO VICTOR FRANÇA ROCHA AUSENTE

RODRIGO LINHARES LIMA AUSENTE

VALQUIRIA GADELHA DOURADO AUSENTE

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR AUSENTE

SORAYA HERMANA SILVA OLIVEIRA AUSENTE

MARCELO ANTONIO LIMA SOUSA AUSENTE

ANTÔNIO DIEGO CARVALHO DA SILVA AUSENTE

GIRLANE GOMES ALBUQUERQUE AUSENTE

ANDRESSA CAVALCANTE AUSENTE

HYNARA LYVIA FERREIRA DOS SANTOS AUSENTE

FCA EDIALNDIA CASSIMIRO ALBUQUERQUE AUSENTE

JEFERSON SOUSA CRUZ AUSENTE

MARLUCE DOS SANTOS GOMES SOUZA AUSENTE

DAVILA MARIA ALVES BEZERRA AUSENTE

CAROLINA NEVES DE SANT ANA AUSENTE

SHARA MACIEL MELO AUSENTE

TATIANA SOUZA DA SILVA AUSENTE

ANA KARINY DE AGUIAR AUSENTE

LIDIANARA MENDES SANTOS AUSENTE

ARIANE SOUSA MAGALHÃES AUSENTE

HELLON FERREIRA PONTES AUSENTE

MARIA DANIELE SILVA DE OLIVEIRA AUSENTE

MARIA REGINA ALVES GALVÃO AUSENTE

IGOR ESTEVÃO DA COSTA AUSENTE

FRANCISCO JUNIOR LIMA SOUSA AUSENTE

ANTONIA RAFAELA RODRIGUES DO NASCIMENTO AUSENTE

LORENA PORTELA SIQUEIRA AUSENTE

NATÁLIA PAIVA MARTINS AUSENTE

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES ANSELMO AUSENTE

FRANCISCO ROBERTO PONTES MELO AUSENTE

ANA KELLY DOS SANTOS GADELHA AUSENTE

FERNANDO NASCIMENTO SILVA AUSENTE

PEDRO HARRISON ARAUJO DO NASCIMENTO AUSENTE

HALISSON MATEUS ROSA FARIAS AUSENTE

JONATHAN IBIAPINA MARQUES ALVES AUSENTE

ANTÔNIA LEICIANE PINTO ALVES AUSENTE

ANA KARLA DE SOUSA ALBUQUERQUE SANTOS AUSENTE

ADAEL PALÁCIO GOMES DE SOUZA AUSENTE

CARLOS FELIPE CARLOS DA SILVA AUSENTE

FRANCILEY DO NASCIMENTO MARQUES AUSENTE

ANTÔNIO MARCOS DE SOUSA PEREIRA AUSENTE

LITIERY NAJARA VASCONCELOS PEREIRA AUSENTE

GISLENE MORREIRA GOMES MARQUES AUSENTE

PEDRO WHERTON MOUTA JÚNIO AUSENTE

TÁGLA SANTOS SOARES AUSENTE

SARA DA SILVA MENDES AUSENTE

IAGO DE FREITAS SILVA AUSENTE

KALEO ALEXSANDER DA SILVA AUSENTE

ROCHANY DA SILVA SALES AUSENTE

MARIA RITA RODRIGUES ARAÚJO AUSENTE

VANDERLÉA CASTRO ARAUJO AUSENTE

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ITEM VENCEDORA VR. ESTIMADO 
VR. 

CONTRATADO 
DIFERENÇA 

ECONOMIA 
(%) 

1 

IDEAL 
CONSTRUCOES 
LOCACAO E 
PRODUCOES LTDA 

 R$   2.077.463,20   R$  1.179.972,00   R$ 897.491,20  43,20% 

 SUB-TOTAIS -------------->  R$   2.077.463,20   R$  1.179.972,00   R$ 897.491,20  43,20% 
 

Itens Vencedora 
Quant. 

Estimada 
Und Descrição 

Vr. 
Unit. 
Ofert 

R$ 

Vr. 
Estimado 

Vr. 
Contratado 

Diferença 
Economia 

(%) 

1 

ESCRITA 
PUBLICIDADE 
PROPAGAND

A E 
ASSESSORIA 

PUBLICA 
LTDA 

3600 
Cm/C

ol 

Publicação 
em Jornal 
de Grande 
Circulação 
Estadual 1º 

Caderno 

40 170.100,00 144.000,00 26.100,00 15,34% 

2 

ESCRITA 
PUBLICIDADE 
PROPAGAND

A E 
ASSESSORIA 

PUBLICA 
LTDA 

1872 
Cm/C

ol 

Publicação 
em Diário 
Oficial do 

Estado 

110 241.731,36 205.920,00 35.811,36 14,81% 

3 

ESCRITA 
PUBLICIDADE 
PROPAGAND

A E 
ASSESSORIA 

PUBLICA 
LTDA 

3024 
Cm/ 
Col 

Publicação 
em Diário 
Oficial da 

União 

90 340.200,00 272.160,00 68.040,00 20,00% 

SUB-TOTAIS -------------->  752.031,36 622.080,00 129.951,36 17% 

 



07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 239, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

EXTRATO DO CONTRATO N° 14/2018 - CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por 
seu Diretor Presidente, o Sr. Marcos Martins Santos. CONTRATADO: 
FREITAS E ALENCAR LTDA ME, representada pelo Sr. Marconi 
Alves Sidrião de Alencar. OBJETO: Contratação de serviços 
especializados de manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionados tipo janeleiro e Split. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico n° 095/2017. VALOR GLOBAL: R$ 35.280,00 (trinta e 
cinco mil, duzentos e oitenta reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João 
Batista Fernandes do Nascimento, Gerente de Suprimentos do SAAE. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 
(doze) meses, contados a partir da data da sua publicação. MARCOS 
MARTINS SANTOS – Diretor Presidente do SAAE. MARCONI 
ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR – Representante da FREITAS E 
ALENCAR LTDA ME.

ATO DE EXONERAÇÃO 044/2018 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, combinado com a Lei Municipal nº 1461/2015 RESOLVE: 
EXONERAR a pedido o Sr. MARCOS ANTONIO CORDEIRO do 
cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO, lotado no Gabinete do Vereador 
José Bonifácio Silva Mesquita, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 1461/2015 de 15 de abril de 2015, publicada em 16 
de abril de 2015. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
em 02 de fevereiro de 2018. PAULO CÉSAR LOPES 
VASCONCELOS – Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 100/2018 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 1461/2015 de 15 de abril de 2015. 
RESOLVE: Nomear o Sr. JOÃO ALFREDO LINHARES DE 
ARAÚJO para o cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO, lotado no 
gabinete do vereador José Bonifácio Silva Mesquita com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, 
publicada em 16 de abril de 2015. PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, em 05 de janeiro de 2018. PAULO CÉSAR LOPES 
VASCONCELOS – Presidente. 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 100120181 – OBJETO: 
Desenvolvimento e Licenciamento de Aplicativo de Votação para 
dispositivos móveis (Lote nº 01) e Suporte e Manutenção do Sistema 
Legislativo SISLEG (Lote nº 02) da Câmara Municipal de Sobral. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente. CONTRATADO: PACTUS 
SERVIÇOS, ASSESSORIA E GESTÃO PÚBLICA LTDA. – EPP.,  
(CNPJ: 04.551.114/0001-80), representado pelo seu Procurador, Sr. 
Antônio Ramires Matos Coutinho. VALORES: Global de R$ 
79.080,00 (setenta e nove mil e oitenta reais) e mensais de R$ 3.660,00 
para o Lote nº 01 e de R$ 2.930,00 para o Lote nº 02. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial nº 001001/2018, 
Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93 e Decreto Municipal nº 785/2005. 
R U B R I C A O R Ç A M E N T Á R I A :  0 1 0 1 . 0 1 . 0 3 1 . 0 0 0 2 . 2 .  
071.3390.39.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
prorrogáveis. DATA: 02 de fevereiro de 2018. INFORMAÇÕES: 
Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 
Térreo, Centro. Fone: (88) 3677-7602, Sobral-CE. PAULO CÉSAR 
LOPES VASCONCELOS – Presidente.
 
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 100120182 – OBJETO: Assistência 
Técnica, Manutenção e Suporte ao Painel Eletrônico da Câmara 
Municipal de Sobral (Lote nº 03). CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente. 
CONTRATADO: J. M. TOMAZ TECNOLOGIA – ME.,   (CNPJ: 
24.854.238/0001-42), representado pelo seu Procurador, Sr. Raimundo 
Rosenildo Gonçalves de Oliveira. VALORES: Global de R$ 38.400,00 
(trinta e oito mil e quatrocentos reais), e mensal de R$ 3.200,00. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial nº 001001/2018, 
Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93 e Decreto Municipal nº 785/2005. 
R U B R I C A O R Ç A M E N T Á R I A :  0 1 0 1 . 0 1 . 0 3 1 . 0 0 0 2 . 2 .  
071.3390.39.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
prorrogáveis. DATA: 02 de fevereiro de 2018. INFORMAÇÕES: 
Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 
Térreo, Centro. Fone: (88) 3677-7602, Sobral-CE. PAULO CÉSAR 
LOPES VASCONCELOS – Presidente.

RESOLUÇÃO Nº 001/2018 – CMSS - DISPÕE SOBRE A 
APROVAÇÃO DO PROTOCOLO DE ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO PARA NECESSIDADES ALIMENTARES 
ESPECIAIS. O Conselho Municipal de Saúde de Sobral, no uso de suas 
competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8.080/90 
e nº 8.142/90, pela Lei Municipal nº 052/93, alterada pela Lei 
Municipal nº 326/01, e pelo seu Regimento Interno; e 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Sobral – 
CMSS é o órgão colegiado, de caráter permanente, deliberativo, 
normativo e controlador das políticas, estratégias e execuções das 
ações e serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do 
Município de Sobral; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 141, 
de 13 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o Decreto 7508, de 28 de 
junho de 2011; CONSIDERANDO a Resolução CNS n° 453, de 10 de 
maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde (CNS); 
CONSIDERANDO as deliberações da Plenária da 1ª Reunião 
Ordinária do CMSS, realizada em 01 de fevereiro de 2018. RESOLVE: 
Artigo 1º – Aprovar o PROTOCOLO DE ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO PARA NECESSIDADES ALIMENTARES 
ESPECIAIS. Parágrafo Único – Para aprovar o PROTOCOLO DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA NECESSIDADES 
ALIMENTARES ESPECIAIS, foram consideradas as informações 
apresentadas pelo Francisco Valdicélio Ferreira, Gerente da Célula de 
Vigilância Alimentar e Nutricional. Artigo 2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em contrário. 
Sobral (CE), 02 de fevereiro de 2018 Francisco Jose Leal de 
Vasconcelos - Presidente do CMSS Nos termos do regimento interno 
HOMOLOGO: Gerardo Cristino Filho - Secretário da Saúde no 
Município de Sobral. 

RESOLUÇÃO Nº 002/2018 – CMSS - DISPÕE SOBRE A 
APROVAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 
HOSPITALAR PARA PESSOAS COM SOFRIMENTO OU 
TRANSTORNO MENTAL E COM NECESSIDADES DE SAÚDE 
DECORRENTE DO USO DE ÁLCOOL, CRACK E OUTRAS 
DROGAS. O Conselho Municipal de Saúde de Sobral, no uso de suas 
competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8.080/90 
e nº 8.142/90, pela Lei Municipal nº 052/93, alterada pela Lei 
Municipal nº 326/01, e pelo seu Regimento Interno; e 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Sobral – 
CMSS é o órgão colegiado, de caráter permanente, deliberativo, 
normativo e controlador das políticas, estratégias e execuções das 
ações e serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do 
Município de Sobral; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 141, 
de 13 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o Decreto 7508, de 28 de 
junho de 2011; CONSIDERANDO a Resolução CNS n° 453, de 10 de 
maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde (CNS); 
CONSIDERANDO as deliberações da Plenária da 1ª Reunião 
Ordinária do CMSS, realizada em 01 de fevereiro de 2018. RESOLVE: 
Artigo 1º – Aprovar a QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 
HOSPITALAR PARA PESSOAS COM SOFRIMENTO OU 
TRANSTORNO MENTAL E COM NECESSIDADES DE SAÚDE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

OUTRAS PUBLICAÇÕES

 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SOBRAL – CMSS



08DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 239, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

DECORRENTE DO USO DE ÁLCOOL, CRACK E OUTRAS 
DROGAS. Parágrafo Único – Para aprovar a QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO HOSPITALAR PARA PESSOAS COM SOFRIMENTO 
OU TRANSTORNO MENTAL E COM NECESSIDADES DE 
SAÚDE DECORRENTE DO USO DE ÁLCOOL, CRACK E 
OUTRAS DROGAS, foram consideradas as informações apresentadas 
pela Regina Célia Carvalho da Silva, Coordenadora da Vigilância do 
Sistema de Saúde. Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogados as disposições em contrário. Sobral (CE), 02 
de fevereiro de 2018 Francisco Jose Leal de Vasconcelos - Presidente 
do CMSS Nos termos do regimento interno HOMOLOGO: Gerardo 
Cristino Filho - Secretário da Saúde no Município de Sobral. 

RESOLUÇÃO Nº 003/2018 – CMSS - DISPÕE SOBRE A 
APROVAÇÃO DOS LEITOS RETAGUARDA REDE DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. O Conselho Municipal de Saúde de 
Sobral, no uso de suas competências e atribuições conferidas pelas Leis 
Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90, pela Lei Municipal nº 052/93, 
alterada pela Lei Municipal nº 326/01, e pelo seu Regimento Interno; e 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Sobral – 

CMSS é o órgão colegiado, de caráter permanente, deliberativo, 
normativo e controlador das políticas, estratégias e execuções das 
ações e serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do 
Município de Sobral; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 141, 
de 13 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o Decreto 7508, de 28 de 
junho de 2011; CONSIDERANDO a Resolução CNS n° 453, de 10 de 
maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde (CNS); 
CONSIDERANDO as deliberações da Plenária da 1ª Reunião 
Ordinária do CMSS, realizada em 01 de fevereiro de 2018. 
RESOLVE: Artigo 1º – Aprovar os LEITOS RETAGUARDA REDE 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. Parágrafo Único – Para aprovar 
os LEITOS RETAGUARDA REDE DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, foram consideradas as informações apresentadas 
pela Regina Célia Carvalho da Silva, Coordenadora da Vigilância do 
Sistema de Saúde. Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogados as disposições em contrário. Sobral (CE), 
02 de fevereiro de 2018 Francisco Jose Leal de Vasconcelos - 
Presidente do CMSS Nos termos do regimento interno HOMOLOGO: 
Gerardo Cristino Filho - Secretário da Saúde no Município de Sobral. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

